Vzdélavaci politika 1




SKOLY

Skoly a $kolska zafizeni jsou zafazeny do vefejného seznamu,

tzv. skolského rejstriku dle zakona ¢. 561/2004 Sb., o predskolnim,
zakladnim, strednim, vyssSim odborném a jiném vzdélavani (Skolsky
zakon).

Skoly zfizované ministerstvy nebo organy Gizemni samospravy
(verejné Skoly) mohou mit pravni formu:

a) prispévkové organizace nebo sSkolské pravnické osoby (jsou-li
zfizovany krajem, obci nebo Ministerstvem skolstvi, mladeze
a télovychovy) nebo

b) organizacni slozky statu (jsou-li zfizovany Ministerstvem obrany,
Ministerstvem vnitra nebo Ministerstvem spravedInosti).

Nejbézneéjsi pravni formou verejnych skol je forma prispévkové
organizace. Skoly zfizené v této pravni formé spravuji majetek
svéreny zrizovatelem (jimz je stat, kraj nebo obec), dostavaji od
ného prispévky na svou Cinnost a jsou vetsinou neziskoveé.




Graf: Verejné pravni subjekty vykonavajici Cinnost skoly
v letech 2007/08-2012/13
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Skoly zfizované registrovanymi cirkvemi a nabozenskymi
spolecnostmi (cirkevni skoly) jsou zfizovany vétSinou v pravni
formé gkolské pravnické osoby. Skolska pravnickd osoba je
novou pravni formou neziskové organizace, ktera byla
zavedena skolskym zakonem a jejiz Cinnost je omezena na
oblast vzdélavani.

Soukromeé skoly zrizuji pravnické osoby odlisSné od vyse
uvedenych, nebo fyzické osoby. Pfevazuji u nich pravni formy,
které upravuje obchodni zakonik (napf. spolecnosti s rucenim
omezenym, akciové spolecnosti apod.). Mohou vsak vyuzivat
i formy obecné prospésné spolecnosti a novée i formy skolské
pravnické osoby.




Graf: Neverejné pravni subjekty vykonavajici Cinnost sSkoly
v letech 2007/08-2012/13
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Predskolni vzdélavani

* Ve Skolnim roce 2013/14 poskytovalo predskolni
vzdélavani 5 085 materskych skol, coz je o 74 skol vice nez
v predchozim skolnim roce.

* V materskych skolach se vzdélavalo 363 568 déti, t;j.
narUst o narlst 0 9 228 déti oproti Skolnimu roku
2012/13.

* Materske skoly vykazaly 60 281 zadosti o prijeti, kterym
nebylo vyhovéno (tj. o 1 342 zadosti vice nez
v predchozim skolnim roce).




Predskolni vzdélavani

V soucasné dobé se predskolni vzdelavani ridi Ramcovym
vzdélavacim programem pro predskolni vzdélavani (RVP PV),
ktery vymezuje hlavni pozadavky, podminky a pravidla pro
institucionalni vzdélavani déti predskolniho véku.

Ramcovy vzdélavaci program pro predskolni vzdélavani
(RVP PV) byl vydan s ucinnosti od 1. 3. 2005.




Predskolni vzdelavani

Pfedskolni vzdélavani je institucionalné zajiStovano materskymi
Skolami (v€etné materskych skol s upravenym vzdéldvacim
programem), popr. je realizovano v pripravnych tridach zakladnich
skol.

Materska skola je legislativné zakotvena v ramci vzdélavaci soustavy
jako druh skoly. V procesu vzdélavani i v jeho organizaci se proto
ridi obdobnymi pravidly jako skoly ostatni.

Vzdélavani v materskych skolach je ureno détem od tri do Sesti let,
pripadné do doby jejich vstupu na zakladni skolu a je nepovinné.

Dochazka déti do materskych skol je vétSinou zpoplatnéna, pouze
vzdélavani v poslednim roce pred zahajenim povinné skolni
dochazky je v materskych skolach zfizovanych statem, krajem, obci
nebo svazkem obci bezplatné (§ 123 odst. 2 Skolského zakona, ve
znéni pozdéjsich predpist).




Tabulka: MS — poéet $kol, tiid, déti, u¢iteld ve $kolnim roce
2009/10-2013/14

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

Poget skl 4826 4880 4931 5011 5085
Poet fid 13452 13988 14 48] 14972 15390
Poet i 314008 328 612 347 571 354 340 363 568
7 foho divky 150 613 157799 164 387 170705 175 049
Pocet uiiteli (piepoctené podty 24 584.3 257368 267806 277392 285830
7 foho Zeny 245427 25 670,6 % 6877 27 6279 284507

Zdroj: MSMT



Graf: PoCty déti v materskych skolach vzhledem k populaci
3-5letych v letech 2007/08-2011/12
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Tabulka: Matefské Skoly — déti ve Skolnim roce 2009/10-2013/14

— podle véku

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14
Celkem 314008 328 612 342 51 354 340 363 568
mladki ne 3 roky 30 800 33 040 31 355 31951 33141
et 81334 87 263 9249 91 350 92 365
et 91 521 92 807 99 834 106 784 106 163
Sleté 90 320 94 775 96 959 104 369 1217
bleté 19 586 20 263 71 344 19 559 20 267
stursi nef 6 let 447 464 487 327 395
Podil na populac” 20097 2010? 20112 2012 2013
letych 26,7% 27 4% 25,7% 26,% 30,3%
Jetych 76,1% 75,6% 76,7% 75,2% 77.2%
etich 88,3% 86,7% 88,0% 86,9% 87 4%
Sletych 91,4% 91,2% 91,7% 86,2% 90,4%
bletjch 20,6% 20,5% 21,2% 18,0% 17,1%
Tletjch 0,5% 0,5% 0,5% 0,3% 0,4%

Komentire: Zdroj: M

Podil na populadi je podil déif odpovidajiciho véku v MS k populadi daného véku.
1) Tento podil je jen ilustracni, nebof data o véku déti v MS jsou k 1. 9. daného roku, zafimeo tidaje o véku populace jsou k 31. 12. daného roku.
2) Porovnatelné jsou pouze roky 2012 a 2013. Dato za populaci pocingje rokem 2012 Casky statisticky uiad upravil podle wysledkd SLDB 2011.




Graf: Vyvoj naplnénosti kapacit materskych skol
v letech 2004-2020
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Zakladni vzdélavani

* Ve Skolnim roce 2012/13 vzdélavalo zaky 4 095 zakladnich Skol,
coz je stejny pocet jako v predchozim roce. Ve sSkolnim roce
2013/14 doslo k zastaveni dlouhodobého poklesu poctu
zakladnich skol.

* Na zakladnich skolach se vzdélavalo 827 654 73ku, jedna se
o narust o 19 704 74kl oproti Skolnimu roku 2012/13.

e Pocet zaku 1. stupné zakladnich skol meziro¢né vzrostl o 17 877
zakl na 505 983 zaku.

e Pocet skol s 2. stupném ma ve sledovaném obdobi sestupnou
tendenci. V roce 2009/10 existovalo 2 755 skol, v roce 2013/14
klesl pocet na 2 705 Skol. Pocet zak( navstévujicich 2. stupen

zdkladnich Skol po poklesu v letech 2009/10-2012/13 stoupl
mezirocné o 1 827 na celkovych 321 671 zaka.




Zakladni vzdélavani

* Prdmérna velikost Skoly se zvétsila z 197,3 Zaka v roce 2012/13
na 202,1 ve skolnim roce 2013/14. Ve tridé se priimérné
vzdélavalo 19,6 Zaka, coz predstavuje narist o 0,2 Zaka.

* Primeérna velikost Skoly na 1. stupni se zvétsila z 119,8 zaka
v roce 2012/13 na 124,2 ve skolnim roce 2013/14. Ve tfidé se
prumérné vzdélavalo 19,6 Zaka, coz predstavuje narust
0 0,2 zaka.

e Primeérna velikost Skoly na 2. stupni se zvétsila ze 117,7 zaka
v roce 2012/13 na 118,9 ve skolnim roce 2013/14. Ve tridé se
prumérné vzdélavalo 19,4 Zaka, coz predstavuje narust
o0 0,1 zaka.




Zakladni vzdélavani

* Do zakladnich skol nastupuji déti starsi i mladsi nez 6leté.

* Deti starsich 6 let, tedy déti, které nastoupily po odkladu
povinné skolni dochazky, nastoupilo celkem 21 715, to je
0 719 méne nez v predchozim roce a 0 347 vice nez v roce
2009/10. Procentudlni zastoupeni této vékové skupiny se ve
sledovaném obdobi pohybuje okolo 22 % z celkového poctu
nove pfrijatych do 1. ro¢nikda.

e Podil zakl prijatych do 1. ro¢niku zdkladnich Skol mladsich
6 let z celkového poctu déti prijatych do 1. rocniku zakladnich
$kol je v Ceské republice velmi nizky, v poslednich dvou letech
¢ini 0,7 % z nové prijatych (ve skolnim roce 2012/13 jich bylo
763, v roce 2013/14 pak 773), coz odpovida dlouhodobému
trendu.




Zakladni vzdélavani

 Z4cipo 5., resp. 7. roniku zakladni §koly mohou ptejit do obor
viceletych gymnazii a konzervatori a plnit v odpovidajicich
rocnicich povinnou Skolni dochdzku. Ve skolnim roce 2013/14
plnilo takto povinnou skolni dochazku 4,7 % zakau.




Zakladni vzdélavani

Pod pojmem zakladni vzdélavanim rozumime vzdeélavani

v zakladnich skolach, v€etné skol zrizenych pro zaky se
zdravotnim postizenim (§ 46, § 47, § 48 a § 48a Skolského
zakona) v oborech Zakladni skola nebo Zakladni skola specialni.
Cile zakladniho vzdélavani definuje § 44 skolského zakona.

Na zakladnich skolach pini zaci povinnou skolni dochazku
(§ 36—§ 43 skolského zakona).

Primarni vzdélavani plni naprosta vétsina zakt na 1. stupni
zakladni skoly.

Po jeho absolvovani se moznosti plnéni povinné skolni

(4 o/




Zakladni vzdélavani

Kromé pokracovani ve vzdélavani na 2. stupni zakladni skoly
mohou Z4ci prejit do oboru vzdélani viceletych gymnazii

a oboru vzdélani konzervatori, které jsou urceny zvlasté
umélecky nadanym zakam.

Moznosti plnéni povinné skolni dochazky v oborech vzdélani
viceletych gymnazii nebo konzervatori vyuziva zhruba jedna
desetina zaku v prislusné vékové skupiné.

Podil Zaku plnicich povinnou Skolni dochazku ve vSech typech

Skol na populaci ve véku 6—-14 let ve Skolnim roce 2013/14 ¢inil
97,8 %.




Zakladni vzdélavani

MozZnosti zakladniho vzdélavani jsou v Ceské republice
velmi dobre zajistény

sit zakladnich Skol je dostatecné husta,

umoznuje vétsiné zakl dochazku v blizkém okoli mista
bydlisté,

rozdilné zpusoby vzdélavani v zakladnich skolach

soucasné umoznuiji vybrat skolu, ktera nejlépe vyhovuje
zamereni a povaze ditéte.




Zakladni vzdélavani

Sit zakladnich $kol Ceské republiky odrazi potreby
jednotlivych kraji v oblasti zakladniho vzdélavani.

V priiméru v Ceské republice pfipada na 100 déti ve véku
6—-14 let 0,5 zakladni Skoly. Dostupnost zakladniho vzdélani
je v jednotlivych krajich velmi dobra.

V oblasti zdkladniho Skolstvi plsobi i soukromé a cirkevni
zakladni skoly.

Podil soukromych zakladnich skol Cini 2,6 %, a v pripadé
cirkevnich zakladnich skol se jedna o 1 %. Podil zakU

v soukromych zakladnich skolach je 0,9 %, v cirkevnich
zakladnich skolach dosahuje 0,7 %.




Tabulka: Zakladni Skoly — pocet Skol, tfid, zakd a ucitelt ve Skolnim
roce 2009/10-2013/14

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

1. stupen
Pocet skol 1. stuped 4098 4096 4089 4074 4074
Pocet fiid 1. stupen 24 571 24703 25271 25187 25764
Pocet Zdko 1. stuped 460 754 465 380 474 327 488 106 505 983
Pocet uiteld 1. stupné prepotteni no plné Gvazky 27 6349 277960 281146 28 374,9 29025,1
2. stupen
Pocet skol 2. stupei 2755 2749 2738 2718 2705
Pocet fiid 2. stupen 17 420 17017 16 828 16 552 16 570
Pocet Zdki 2. stupedi 333 705 324 106 320 315 319 844 321 671
Pocet uiteld 2. stupné prepotteni no plné Gvazky 307824 302270 29700,2 29 294,0 292440
15 celkem
Pocet skol — celkem 4125 4123 411 4095 4095
Pocet fiid — celkem 41 941 41720 42105 41739 47 334
Pocet Zdki — celkem 794 459 789 486 7194 642 807 950 827 654
Potet uitelt piepotteni na piné Gvazky — celkem 584173 58023,0 578148 57 668,9 58 2691

Zdroj: MSMT



Graf: Zakladni Skoly — priumérny pocet zakl na Skolu
na 1. a 2. stupni a celkem v letech 2008/09-2012/13

2008/09 200910 2010/ 201112 201213

Zdroj: MSMT — - pram. pocet 2akd na skolu - 1. stupen

—J— prim. podet Zakd na skolu - 2. stupen
—f— prim. poéet 23kl na skolu - celkem




Graf: Zakladni Skoly — primérny pocet Zaka na tridu
na 1. a 2. stupni a celkem v letech 2008/09-2012/13
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Zdroj: MSMT
—&— priim. pocet Zaki na tiidu - 1. stupen

—J— prim. pocet 23kl na tiidu - 2. stupen

—f— prim. poéet zaki na tfidu - celkem




Graf: Vyvoj poctu Zakd na zdkladnich skolach v letech 1999-2020
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Stredni vzdelavani

* Ve Skolnim roce 2013/14 se na 1 331 strednich Skolach
vzdélava 422 309 zakl (bez zapocteni nastavbového studia).
V meziro¢nim srovnani doslo k poklesu poctu zakua o 4,15 %.

e V oborech zakoncenych maturitni zkouskou se vzdélava 76,4 %,
v oborech zakoncenych vyucnim listem 23,1 % a v oborech
stfredniho vzdélavani 0,5 % zaku stfednich skol (bez
nastavbového studia).

* Ve vSseobecné vzdélavacich oborech se vzdélava zhruba tretina
zaku stredniho vzdélavani.

* Celkovy pocet nové prijatych do 1. rocniku stfednich Skol ve
Skolnim roce 2013/14 ¢inil 107 010.




Stredni vzdelavani

Stredni vzdélavani proslo reformou, ktera nahradila

vyuku podle dosud pouzivanych ucebnich dokumentu
flexibilnéjsi vyukou podle skolnich vzdélavacich programu
(SVP), které si kazda jednotliva $kola sestavuje

na zakladé ramcového vzdélavaciho programu (RVP)

pro konkrétni obor vzdélani.

V roce 2012 bylo ukonceno schvalovani RVP pro stredni skoly,
a od roku 2014 tak musely vSechny stredni skoly zacit
vyucovat podle SVP. (Skoly mély povinnost zaéit vyuéovat
podle SVP do dvou let od vydani RVP.)




Stredni vzdelavani

Transformaci plvodnich oborU na Sire vymezené obory
podle RVP dochazi k jejich redukci, a to z puvodnich cca 800
na priblizné 283.

Zastoupeni Zzaku vzdélavajicich se na strednich skolach ve
vztahu k populaci 15—-18letych, pro které jsou stfedni skoly
primarne urceny, roste, a to i presto, ze vyrazne klesa pocet
osob v dané vékoveé skupine.

V roce 2012 dosahla hodnota tohoto ukazatele jiz 100,3 %,
coz je 0 1,6 procentniho bodu vice nez v predchozim roce
a 0 8,4 procentniho bodu vice nez v roce 2008.

(V roce 2011 to bylo 98,4 %, tj. 0 1,3 procentniho bodu vice nez v 2010
a 0 6,6 procentniho bodu vice nez v roce 2007.)




Stredni vzdelavani

Pro ty zaky, kteri jiz absolvovali stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou a chtéji ziskat vzdélani v jiném oboru, je urceno
zkracené studium pro ziskani stredniho vzdélani s maturitni
zkouskou.

Stredni vzdélani Ize také ziskat po predlozeni souboru
osvedceni o ziskani profesni kvalifikace (drive dilci
kvalifikace), definovaného dle zdkona ¢. 179/2006 Sb.,

0 ovérovani a uznavani vysledkl dalsiho vzdélavani

v Narodni soustaveé kvalifikaci. Tato osvédceni nahrazuji
predchozi vzdélani a umoznuiji slozit zavérecnou nebo
maturitni zkousku.




Stredni vzdelavani

V ramci prijimaci fizeni ke vzdélavani na strednich skolach
doslo pro skolni rok 2012/13 ke zméné v poctu moznych
podanych prihlasek, kdy v ramci prvniho kola pfrijimaciho
rizeni je mozné podat maximalné dve prihlasky.

Oproti predchozim letim tak doslo k omezeni maximalniho
poctu podanych prihlasek ze tri na dveé.

Pocet zaku, ktefi nastupuji do 1. roéniku strednich skol, je
vysSi nez pocet zaku, kteri ukoncuji povinnou skolni
dochazku.

V pripadé nové nastupujicich zakt do 1. rocniku denni
formy vzdélavani dosahuje jejich podil na poctu absolventt
zakladni skoly 115 %.




Tabulka: Podil nové prijatych do oboru stfednich skol vzhledem

k absolventiim povinné skolni dochazky v letech 2008/09—

2012/13

2008/09 2009/10 2010/11 201112 201213
PR 2SS 109,5% 1124% 114,0% 115.2% 115,0%
absolventi povinné skolni dochazky
Celkovy pocet nové prijatych na stiedni koly 131810 127766 113158 107081 102 680
Pocet absolvent povinné Skoini dochazky 120392 113676 99248 0917 89313

predchoziho Skolniho roku

Komentdr: Nové prijati na stredni skoly jsou bez ndstavbového studia a zkrdceného
studia a Zdci 8letych a 6letych gymnazii jsou zapocteni v rocnicich odpovidajicich

1. ro¢niku strednich skol.

Zdroj: MSMT




Graf: Pocty zaku strednich Skol vzhledem k populaci 15-18letych
v letech 2008/09-2012/13
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v tom vzdélivani

v fom

Tabulka: Pocty Skol, zaku, nove pfrijatych a absolventul strednich
Skol v roce 2013/14 podle druhu vzdélavani, véetné zkraceného
studia, bez nastavbového studia

Druh vzdélavani Skoly" lad Nové piijafi do 1. roéniku Absolventi za skolni
rok 2012/13

7 foho forma 7 celky 7 celkv forma 2 celku forma 7 celkv forma
celkem vzdelavani  celkem  divky vzdelavani celkem vzdéldvani celkem vzdelavani
denni  osfoini denni | ostomi denni ostami denni  ostoimi

Stiedni koly — celkem 1331 1323 383 422309 1208858 410901 11408 107010 103366 3644 94392 92350 2042
stredni 14 13 | 1965 938 1933 32 993 971 12 578 567 1
sfiedni s wunim listem =~ 523 519 32 97491 | 32847 | 95555 1936 33129 32433 6% 25433 2499 439

Z toho zkrdcené 37 3l ! 1174 251 N7 257 1058 gor 191 488 402 B6

stiedni smat. zkouskow | 1131 1123 162 322853 175073 | 313413 9440 72888 69962 2926 68381 66789 1592
viceleté 35 315 60793 43906 = 80793 - 11264 111264 - 10012 1022 -
deré 1077 1067 148 240098 129567 232337 7761 60477 58423 2054 57721 56513 1208
zkrdcené 38 14 25 1962 1600 283 1679 1147 275 872 448 64 384

Komentar:

1) Pocet skol celkem neni souctem poctu Skol podle jednotlivych druhu tridéni, protoZe skoly
mohou realizovat svou c¢innost soubéZné v riiznych druzich a formdch vzdéldvani a oborech
vzdélani

Zdroj: MSMT



Stredni vzdelavani vseobecné

V roce 2013/14 vyucovalo obory vzdélavani gymnazii 366 Skol, coz
je o tfi méné nez v predchozim sSkolnim roce.

Pocet Zakl vzdélavajicich se v gymnazidlnich oborech vzdélavani
v roce 2013/14 Cinil 128 527 (v roce 2012/13 to pfitom bylo 131
tisic), coz predstavuje meziro¢ni pokles 1,9 %.

Ve vSeobecneé vzdéldvacich oborech se vzdélava zhruba tretina
(34,4 %) zaku (bez nastavbového studia), z toho priblizné 30 %
v oborech gymnazii a zbyvajici 4 % v oborech lycei.

V pétiletém sledovaném obdobi doslo k poklesu poctu zaku

v gymnazialnich oborech vzdélavani o 10,7 %. K nejvétSimu
poklesu ve srovnani s rokem 2009/10 doslo u ¢tyrletych obor(
gymnazii (o 18,7 %), zatimco u Sestiletych a osmiletych oboru
pokles nebyl zdaleka tak vyrazny (3,2 % u Sestiletych, resp. 5,4 %
u osmiletych oboru).

V oborech lycei se vzdélava 16 791 zaku, coz predstavuje mezirocni
pokles 0 10,3 %.




Stredni vzdelavani vseobecné

VSeobecné zameéerené vzdéelani na stfedni urovni vzdéelavani poskytuji
v Ceském vzdélavacim systému obory vzdélani gymnazii, véetné
oborl gymnazii se sportovni pripravou a tzv. dvojjazycnych
(bilingvnich) gymnazii, a dale obory lycei.

V Ceské republice se ve véeobecné vzdélavacich oborech vzdélava
zhruba tretina zaka stredniho vzdélavani.

V porovnani se zemémi Evropské unie je zastoupeni zakl ve
vseobecné vzdéelavacich oborech vzdélani v Ceské republice nizsi:

prumér za zemeé EU se pohybuje okolo 80 % zaku ve vSeobecné
zamereném vzdeéelavani.

NizSi zastoupeni zaku ve vseobecné vzdélavacich oborech stredniho
vzdélavani je zpUsobeno predevsim silnou tradici vzdélavani

v oborech stredniho vzdélavani s maturitni zkouskou bez odborného
vycviku, které je u nas velmi oblibené.




Stredni vzdelavani vseobecné

Skoly vyutujici obory gymnazii se zamé&fuji na poskytovani
Sirokého vSeobecného vzdélanostniho zakladu.

Skoly vyuéujici obory lycei téZ poskytuji pfedevéim vieobecné
zamerené vzdeélavani, avsak soucasné je cast vyuky vénovana
odbornému vzdélavani, a to podle zaméreni: existuji technicka
lycea, ekonomicka lycea, pedagogicka lycea, prirodovedna lycea,
zdravotnicka lycea a kombinovana lycea (nastupnicky obor
waldorfskych lycei).

/7

Zaci vzdélavajici v téchto oborech ziskavaji véeobecné zaméfené
vzdélani a soucasne se jejich vzdelani prohlubuje i v odborné
zamerenych predmétech, které jsou pro skolu charakteristické.
Podil vseobecné vzdélavaci slozky je vsak vzdy vyssi nez podil
odborné profilace.




Stredni vzdelavani vseobecné

V gymnazidlnich oborech Cini délka vzdélavani ctyri, Sest a osm
let (je stanovena zakonem ¢. 561/2004 Sb., o predskolnim,
zakladnim, strednim, vyssim odborném a jiném vzdélavani, ve
znéni pozdéjsich predpisl), kdy ve vSech skolach vyucujicich
obory vzdélani gymnazii v Ceské republice se od 1. 9. 2009
zaCalo pocinaje prvnim roCnikem vyucovat podle Skolnich
vzdélavacich programt (SVP).

V lycealnich oborech vzdélani ¢ini délka vzdélavani

v denni formé ¢tyfi roky (je stanovena zdkonem €. 561/2004 Sb.,
o predskolnim, zakladnim, stfednim, vyssim odborném a jiném
vzdélavani, ve znéni pozdéjsich predpisu).




Stredni vzdelavani vseobecné

Ve Skolnim roce 2013/14 se vyucoval néktery z gymnazialnich
oborl vzdélani v 366 skolach, cozZ je o tfi méné nez v predchozim
Skolnim roce.

Pocet Skol vyucujicich obory vzdélani gymnazii se tak v poslednich
letech pfriliS neméni, nebot pred Sesti lety tyto obory vzdélani
poskytovalo 373 skol.




Tabulka: Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou
vseobecného charakteru — nové prijati, zaci a absolventi
v letech 2009/10-2013/14

2009/10 201011 2011/12 2012/13 2013/14
Nové piati cellem 31139 28759 7 633 7 938 27 059
7 toho divky 18 487 16795 16161 15 681 16 056
— obory gymndzi 25 256 23677 23169 22940 23 250
= 7 toho divky 14 869 13 665 13313 13164 13 626
obory lycei 5 883 5082 4464 3998 3809
7 toho divky 3618 3130 848 2517 2430
Tici celkem 168131 162178 156 065 149 741 145318
7 toho divky 99072 95 079 91189 86 750 83 939
obory gymnézi 143 851 139 066 134 965 131013 128 527
g ziohodiky 84 531 80 991 78071 75 035 73307
> ohory lycei 24 280 23112 21100 18728 16791
7 toho divky 14 54] 14 088 13118 1715 10612
Absolventi celkem 29 540 29 649 29 510 77 865
7 toho divky 17 921 17 893 18 204 16 830
obory gymnzi 24 381 24010 23964 22 766
e zioho divky 14932 14 484 14704 13 666
= obory lycei 5159 5 639 5546 5099
7 toho divky 2989 3409 3500 3164

Zdroj: MSMT



Tabulka: Podil nové prijimanych do oboru stfedniho vzdélani
s maturitni zkouskou vseobecného charakteru vzhledem k celkovému
poctu nové prijatych na stfedni Skoly v letech 2008/09-2012/13

2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 20711/12 | 2012/13

Podil nové prijatych do obori vieobecného 7% | 239% | 247% | 251% | 254%

stredniho vzdéelavani
= obory gymnazii 197% ( 193% | 202% | 209% | 215%
= obory lycei 5,0% 4.6 % 45% 4.2 % 3,9%

Pocet nové prijatych do obord vseobecného
stredniho vzdélavani s maturitni zkouskou 32506 | 30577 | 27941 | 26825 | 26070
celkem

5 obory gymnazii 25979 | 24694 | 22859 | 122361 | 22072
= | obory lycei 6527 | 5883 | 5082 | 4464 | 30998

Celkovy pocet nové prijatych na stredni
Skoly (bez nastavbového a zkr. studia)

131810 | 127766 | 113158 | 107081 | 102680

Pocet prijimanych = pocet pfijatych do obort vzdélani gymndzii (u 8letych a 6letych gymnadzii
jsou zahrnuty rocniky odpovidajici prvnimu rocniku stfednich skol) a do obort vzdélani lycei.
Zdroj: MSMT




Graf: Podil nové prijimanych do obor( stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou vseobecného charakteru vzhledem k celkovému poctu nove
pfijatych na stredni Skoly v letech 2007/08-2011/12

160 000 $0%
- £ 7
140 000 $%
L 4%
120 000 - f
-2 L 35% .3
] i
3 100 000 4 F30% B
5 "
B 30000 4 L 25% ‘e
»u
2 wn
¥ §0 000 - 3
= L 15% o
40 000 -
L 10%
20 000 -
5%
0 - L 0%

20708 2005408 200810 20101 201112

T Cekouy podetnovd {ief ch m stednifkol (bez ¥aki niabuboviho s zkr. sudn)
0 mketpijmanych do obons uisobeaniho atedn o vzd¥Bubnia mebrtizkowkou
=t R4 | novk pijmenych do obors uksobemiho atedndo vzdibubnia mebritizkoulkou v %

Zdroj: MSMT




Tabulka: Podil absolventu stredniho vzdélani s maturitni

zkouskou, kteri ziskali vSeobecné vzdélani, vzhledem k poctu

absolventU strednich skol v letech 2007/08-2011/12

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12
Fnd|luahsnl1.rer1trﬂ rstren_jn!hn vzde!am svn'!atrurltm 250% | 27.0% | 286% | 30,0% | 303%
zkouskou, kteri ziskali vieobecné vzdélani
= obory gymnazii 219% | 22,7% | 23,6% | 242% | 246%
> obory lycei 3,2% 4.3 % 5,0% 5,7 % 5.7 %
Pocet at?mdlventlf'f vieobecného stredniho vzdélani 2778 29105 20357 | 29501 20351
s maturitni zkouskou
E obory gymnazii 24284 | 24499 | 24198 | 23862 | 23805
= | obory lycei 3498 4 696 5159 5639 5546
Pocet absolventd stiednich Skol 111019 | 108163 | 100700 | 98426 | 9672

(bez zkraceného a nastavbového studia)

Pocet absolventu = pocet absolventu stiedniho vzdéldni s maturitni zkouskou v oborech

vzdéldni gymnazii a stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou v oborech vzdélani lycei.

Zdroj: MSMT




Graf: Vyvoj poctu Zakl nastupujicich na viceletd gymnazia
a konzervatore ze zakladnich Skol v letech 1999-2020
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Graf: Vyvoj poctu absolventl zdkladnich skol a poctu nové
pfijatych zakd na stfedni Skoly v letech 1999-2020

135000

- _//\/\

i P2 \

N |
W

\\”/

?5‘”0 T T T T L T ] T T T 1
1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

= ahsohentizakladnich 3kol v pfedchozim Zkolnim roce == nové pfijati do pfislusnych obeorl stfednich Skol a kenzervatofi (denni forma vzdé lavani)

Zdroj: MSMT




Stredni vzdelavani odborné

* V odbornych vzdélavacich oborech stfednich skol se ve Skolnim
roce 2013/14 vzdélavalo 303 474 zakd v 1036 skolach.

e Vétsina zaku (177,5 tis., 58,5 %) navstévovala obory stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou (véetné obor( zkraceného studia
pro ziskani stredniho vzdélani s maturitni zkouskou), 97,1 tis.
zakl (32,1 %) obory stredniho vzdélani s vyucnim listem (véetné
oboru zkraceného studia pro ziskani stredniho vzdélani s
vyucnim listem) a 1,9 tis. Zakd (0,6 %) obory stredniho vzdélani.

e 7 hlediska meziro¢niho porovnani doslo k poklesu poctu zakd
oboru stredniho vzdélani s vyuénim listem o 3 % (pres 3 tis.
2ak(), oproti roku 2009/10 pak pokles predstavuje 14,2 %

(16 tis. zaku). Pocty zakl oborl stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou se mezirocné snizily 0 5,7 % (10,7 tis. Zzakud), oproti
roku 2009/10 0 22,2 % (50,5 tis. zak).




Stredni vzdelavani odborné

Stredni vzdélavani odborného zaméreni ma v ceském
vzdélavacim systému velmi dlouhou tradici a predstavuje
nejvyraznéjsi vzdeélavaci proud na urovni stfedniho vzdélavani.

Hlavni vyhoda nastaveni odborného vzdélavani v nasem
vzdélavacim systému spociva zejména v tom, ze dokaze
pripravit mladé lidi nejen pro primy vstup na trh prace, ale
zaroven v pripadé oborli ukoncenych maturitni zkouskou i pro
dalsi studium na vyssich odbornych ¢i vysokych skolach.

Pri uspeésném ukonceni vzdélavani v oborech stfedniho
vzdélani s vyucnim listem mohou zaci nasledné rovnéz ziskat
vysveédceni o maturitni zkousce, a to prostrednictvim
dvouletého nastavbového studia v denni formé vzdélavani.
To jim umoznuje pokracovat ve studiu na terciarni urovni
vzdélavani.




Stredni vzdelavani odborné

Stredni vzdélani s vyucnim listem je Zakum poskytovano zejména
ve triletych, méné casto ve dvouletych oborech odborného vzdélani,
kde velky podil vzdélavaci slozky nalezi praktickému vyucovani
vcetneé odborného vycviku.

Vyucni list mohou zZaci dale ziskat ve zkraceném studiu pro ziskani
stfedniho vzdélani s vyuénim listem. Skoly zaméfené na
poskytovani odborného stfedniho vzdélani nabizeji absolventim
zakladnich skol také obory, v nichz se dosahuje stupné stredniho
vzdélani (vzdélavaci programy v délce jednoho nebo dvou let denni
formy vzdélavani).

V ramci odborného vzdélavani skoly nabizeji i dalSi moznosti
vzdélavani — napf. studium jednotlivych predmétu a rekvalifikacni
kurzy.




Tabulka: Stredni vzdélavani odborné — skoly, zaci, nové pfrijati
a absolventi v denni formé studia ve skolnim roce 2012/13

podle druhu vzdélavani

Druh vzdalivani Skoly Zad Nové pfijatl’ Absolventi za skolni
celkem 2 celku divky do 1. rocniku rok 2011/12

Denni forma vzdelavani 1039 313334 141902 89116 76919
stredni vzdélavani 122 1940 914 978 586
stredni vzdélavani s vyucnim listem 515 98 233 32787 33202 27243
stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou — odborné 841 198027 101978 46428 45088
z toho lycea 197 18728 11715 3998 5546
nastavbove studium 309 14357 5991 7791 3690
zkracené studium stredni s vyucnim listem 25 659 162 616 288
zkraceng studium stredni s maturitni zkouskou 10 118 70 101 24

Zdroj: MSMT




Tabulka: Stredni vzdélavani odborné — nové pfrijati, zaci a absolventi
ve Skolnim roce 2009/10-2013/14

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

Noveé prijati celkem 31139 28759 27 633 26 938 27 059

7 toho divky 18 487 16795 16 161 15 661 16 056

= obory gymndzii 25256 23 677 23169 22 940 23 250

= 7 toho divky 14 869 13 665 13313 13 164 13 626

obory lycei 5883 5082 4 464 3998 3809

7 foho divky 3618 3130 2848 2517 2430

Zici celkem 168 131 162 178 156 065 149 741 145318

7 foho divky 79072 75079 71189 g6 750 83 739

obory gymndzii 143 851 139 066 134 965 131013 128 527

E foho divky a4 531 80 971 78071 75035 13327

= obory lycei 24 780 23112 21 100 18728 16791

7 toho divky 14 541 14 088 13118 11715 10 612
Absolventi celkem 29 540 29 649 29510 27 865
7 foho divky 17921 17 893 16 204 16 830
obory gymndzii 24 381 24010 23 964 22766
E 1 foho divky 14932 14 484 14704 13 666
= obory lycei 5159 5639 5 546 5099
7 toho divky 2989 3409 3500 3 164

Zdroj: MSMT




Graf : Vyvoj poctu zaku strednich skol v€éetné vyssiho stupné
viceletych gymnazii (bez nastavbového a zkraceného studia)
v letech 1999-2020
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Graf : Vyvoj poctu absolvent( oboru stfednich Skol ukoncenych
maturitni zkouskou, obor( strednich sSkol ,bez maturity”
a nastavbového studia v letech 1999-2020 (denni forma vzdélavani)
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Nastavboveé studium

* Ve Skolnim roce 2013/14 bylo nastavbové studium
realizovano na 381 strednich Skolach a vzdélavalo se
v ném v denni i ostatnich formach vzdélavani 26 483
zaku, tj. 8,7 % z celkového poctu zakt v odbornych
vzdélavacich oborech strednich skol.

e Oproti predchozimu roku je pocet zakl nastavbového
studia 0 12,2 % nizsi. Vzhledem k roku 2009/10 se jedn3d
o pokles 0 40 %.




Nastavboveé studium

Ndastavbové studium je urceno absolventium triletych obor, kteri
ziskali stredni vzdélani s vyucnim listem, jimz dava prilezitost
rozsSirit si své vzdelani, ziskat vysvédceni o maturitni zkousce a
poté pokraCovat ve studiu na vysoké nebo vyssi odborné skole.
Jeho délka je stanovena na dva roky v denni forme vzdélavani.

Nastavbové studium je relativné oblibené, nebot pFiblizné tfetina
absolventl denni formy vzdélavani triletych obort vzdélavani
ukoncenych vyucnim listem vstupuje do denni formy
nastavbového studia.

Podil absolventli denni formy vzdélavani triletych obort
stredniho vzdélani ukoncenych vyucnim listem, kteri dale
pokracuji v nastavbovém studiu, se do roku 2009/10 zvysoval,
od Skolniho roku 2010/11 jejich pocet klesa.




Tabulka: Podil nové prijatych do nastavbového studia (denni
formy vzdélavani) z absolventu triletych oboru stfedniho
vzdélani s vyuénim listem v letech 2008/09-2012/13

2008/09 2009/10 2010/11 201112

2012/13

Podil nové prijimanych do nastavbového studia z absolventil 3letych

obori stiedniho vzdélani s vyucnim listem g . LI 30%

28,6 %

Pocet nove prijatych do nastavbového studia do denni formy vzdélavani 10908 11314 10601 9174

1791

Pocet absolvent( stfedniho vzdélavani s vyucnim listem v denni formé

vzdélavani v pfedchozim Skolnim roce 2 7 7 ez

27243

Zdroj: MSMT




Tabulka: Podil zak(l nastavbového studia ze vSech zak

strednich Skol (v€. Zakl nastavbového a zkraceného
stfedniho studia) v letech 2008/09-2012/13

2008/09 2009/10 201011 2011/12 2012/13
Podil zaki nastavbového studia ze viech 2akii stiednich kol
(vc. Zakil nastavboveho a zkraceného stredniho studia) S A1 2% 1% 36%
Pocet 2akd ndstavboveho studia v denni formé vzdélavani 19847 19699 19250 16 843 14357
Potet Zakil S5 (vi. nastavbového a zkraceného stiedniho studia) 184715 17789 155814 1946 10170

v denni formé vzdéldvani

Zdroj: MSMT




Konzervatore

 V Ceské republice se nachazelo ve $kolnim roce 2013/14
celkem 18 konzervatori, které vyucovaly umeélecké obory
v Sestiletém a v osmiletém vzdélavacim programu
konzervatofi. Vzdélavalo se v nich 3 690 zZaku.

e 659 z73ku bylo prijato do prvnich roénikl konzervatofri.

* Obory konzervatofi absolvovalo ve skolnim roce 2012/13
celkem 394 zaka.




Konzervatore

Na konzervatori Ize dosahnout bud' stfedniho vzdeélani s maturitni
zkouskou, a to nejdrive po Ctyrech letech v denni formé Sestiletého
(sedmiletého) vzdélavaciho programu nebo po osmi letech v denni
formeé vzdélavani v osmiletém vzdélavacim programu, nebo vyssiho
odborného vzdélani v konzervatofri (sloZzenim absolutoria po
uspesném ukonceni Sestiletého nebo osmiletého vzdélavaciho
programu).




Tabulka: Konzervatore — pocet Skol, zaku, nové pfrijatych
do 1. ro¢niku, absolventt a ucitelt ve skolnim roce
2009/10-2013/14

2009/10 2010/11 201112 2012113 2013/14

Skoly celkem 17 18 18 18 18
dci celkem 3435 3 560 3 557 3 655 3 690
7 toho divky 2099 2176 2171 11247 2285
Nové prijati do 1. roéniku celkem 598 615 640 692 659
z toho divky 347 341 381 4717 406
Absolventi celkem 387 373 376 394
7 toho divky 271 244 137 261 .
Uditelé (prepocteni na plné zoméstnané) 997.9 1030,0 1120,7 1126,6 11579
Z toho Zeny 5247 515,5 5494 560,9 583,5

Zdroj: MSMT




Vyssi odborné vzdélavani

V roce 2013/14 se na 174 vyssSich odbornych Skolach
vzdélavalo 28 322 studentu, tj. 0 2,2 % méné nez

v predchozim roce. V denni formé vzdélavani se nachazelo
19,8 tis. studentd, v ostatnich formach vzdélavani
(dalkové, distancni a kombinované) 8,4 tis. studentd.

V obdobi poslednich péti let bylo kazdorocné k vyssimu
odbornému studiu prijimano 11 az 13 tis. studentd, v roce
2013/14 se jednalo o 11 805 studentl, pouze 0 1,3 %
méné nez ve Skolnim roce 2012/13. Do denni formy
vzdélavani bylo prijato 8 548 studentl a do ostatnich
forem 3 257 studentd.

Pri prijimacim fizeni bylo uspésnych 84,5 % vsech
uchazecu, ktefi se ke studiu na vyssi odbornou skolu
hiasili.




Vyssi odborné vzdélavani

Vzdélavani ve vyssich odbornych $kolach (dale jen VOS) spada
do sektoru terciarniho, nevysokoskolského vzdélavani.

Tento samostatny stupen vzdélavani byl v roce 1995 zakotven
novelou do dfive platného Skolského zakona (¢. 29/1984 Sb.)
jako novy typ vzdélavani.

Podle Skolského zakona z roku 2004 (€. 561/2004 Sb.) vy3&i
odborné vzdeélavani rozviji a prohlubuje znalosti a dovednosti
studenta ziskané ve strednim vzdélavani a poskytuje vSeobecné
a odborné vzdélani a praktickou pripravu pro vykon naro¢nych
cinnosti.

Ke vzdeélavani ve vyssi odborné skole Ize prijmout uchazece,
kteri ziskali stredni vzdélani s maturitni zkouskou.




Vyssi odborné vzdélavani

(4 o/

odborného vzdélavani nabidku bakalarskych studijnich
oborul vysokych Skol. Jednd se o profesné zamérené
vzdélavani, které klade dlraz na aplika¢ni stranku studia.

Vzdélavani ve vyssich odbornych skolach je urceno
predevsim zajemcum, ktefi si chtéji zvysit svoji dosavadni
kvalifikaci a jimz zaroven nevyhovuje pfilis teoreticky
zamerené vysokoskolské studium.




Vyssi odborné vzdélavani

Vyssi odborné skoly poskytuji vzdélavani jak v denni forme, tak
v ostatnich formach (tj. v dalkové, vecerni, distancni
a kombinované formé) vzdélavani.

Denni forma vzdélavani trva standardné tri roky vcetné odborné
praxe, u zdravotnickych obor( az 3,5 roku.

Délka ostatnich forem vzdélavani, predevsim dalkové formy, je
nejvyse o 1 rok delsi nez doba vzdélavani v denni formé.

Vzdélavani ve vyssich odbornych skolach je ukonceno
absolutoriem. Absolventi ziskavaji vysvedceni o absolutoriu
a diplom a je jim priznano pravo pouzivat oznaceni
,diplomovany specialista“ uvadéné za jménem (zkracené
,DiS.“).

Na vSech vyssich odbornych skolach vcetné skol zfizovanych
krajem se plati Skolné.




Vyssi odborné vzdélavani

Ve skolnim roce 2013/14 zajistovalo vyssi odborné vzdélavani
174 VOS, z toho 63,8 % kol bylo zfizovanych kraji a 33,3 %
tvorily skoly privatniho sektoru a cirkevni skoly.

Oproti predchozimu roku 2012/13 se celkovy pocet vyssich
odbornych skol snizil o Ctyfri. VétSina skol nabizi denni formu
vzdélavani (93 %) a soucasné jich polovina (52 %) realizuje
vzdélavani také v ostatnich formach vzdélavani.

V poslednich trech letech se pocet nové prijatych studentl do
prvniho ro¢niku vyrazné nelisil. Ve sSkolnim roce 2013/14 bylo
prijato 11 805 studentd, pouze 0 1,3 % méné nez ve skolnim
roce 2012/13. Do denni formy vzdélavani bylo prijato 8 548
studentu a do ostatnich forem 3 257 studentd.

Studium ve vyssich odbornych skolach ukoncilo ve skolnim roce
2012/13 celkem 6 437 studentl (z toho 4 819 v denni formé
vzdélavani).




Tabulka: VOS — Pocet §kol, studentd, nové pfijatych do 1. roéniku,
absolventUl a ucitell ve skolnich letech 2009/10-2013/14

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

Skoly celkem 184 182 180 178 174
Studenfi celkem 28 749 29 800 29 335 28 980 28 332
7 toho Zeny 20702 21 461 20 950 20 642 20 305
Nove prijati do 1. rotniku celkem 11870 12 838 11780 11 966 11 805
7 toho Zeny 8416 8 877 g 100 14 399 8 408
Absolventi celkem 6 352 6410 6 607 6 437
 toho Zeny 4 506 4 862 6 243 4 847 :
Utitelé (prepotteni na plné zaméstnané) 1 806,2 1841,0 1890,7 1876,0 17825
 toho Zeny 11154 1 156,6 11483 1181,2 1138,6

Komentadr: Pocet absolvent( za predchozi Skolni rok.
Zdroj: MSMT




Tabulka: VOS — Struktura pfihlagenych podle skupin obor ve
Skolnim roce 2009/10-2013/14

Skupiny obori 2009/10 2010/1 2011/12 201213 2013/14
Prirodni védy o nouky 0,6% 0,6% 0,5% 0,3% 0,4%
Technické védy o nouky 12, 7% 11,7% 12, 4% 12,7% 12,5%
Lemédelsko-esnické o veterindmi védy o nauky 2 4% 2 6% 2 6% 2 5% 2 4%
Idrovommictvi, |ékorské o formoceut. védy o nouky 23 6% 73 8% 73, 0% 25,2% 24 5%
Humanitni a spol. védy o nauky 8,5% 8,3% 9 0% 8,2% 8,7%
Ekonomické védy o nouky 22 1% 19.3% 19,8% 19,1% 18,0%
Prawni védy o nouky 10,1% 13,3% 12, 7% 10,8% 9.3%
Pedagogikn, uitelstvi o soc. péte 21,%% 22 0% 23,4% 23,8% 26,0%
VEdy o nauky o kultufe o umeéni 4 8% 5,3% 4 5% 4 6% 4 9%

Komentdr: Soucet podilt prihlasenych do jednotlivych skupin obori muZe byt vyssi nez 100 %,
jeden uchazec¢ se mize hldsit soucasné na vice obortd.

Zdroj: MSMT



Graf: VOS — Podil nové pfijatych do 1. roéniku, student(l a absolvent
denni formy vzdélavani vzhledem k odpovidajicim vékovym skupinam
v letech 2008/09-2012/13
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L. ; ° N podil nové pfijatych do 1. ro¢niku denni formy
Komentar: Podil absolventd vzdélavani ve VOS5 vzhledem k populaci 19letych

v predchozim skolnim roce
podil studentd v denni formé vzdélavani

Zdroj: MSMT ve VOS5 vzhledem k populaci 19-21letych

podil absolventd denni formy vzdélavani
ve VOS5 vzhledem k populaci 22letych




Graf : Vyvoj poctu zakl vyssich odbornych skol v letech 1999-2020
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Zdroj: MSMT




Souhrn CR — noveé prijati, déti/Zaci/studenti a absolventi ve
Skolnim roce 2013/14 - dle Urovné vzdélavani

Uroven vzdélavani

Predskolni vzdélavani”
= mateiské skoly
£ piiprovné fiidy IS _
piipravny stupeii IS specidlni
Lakladni vzdélavani
z0klodni skoly — 1. stuped
z0kladni skoly — 2. stuped i
obory lefych gymndzii (nizsi rocniky, odpovidajici PSD)
obory 8lefych gymndzi (nizsi roéniky, odpovidaiici PSD)
obory 8letyjch konzervatofi (nisi roéniky, odpovidajici PSD)
kurzy k ziskani zaklodo vzdélani®
kurzy k ziskani zdklodniho vzdéldn®
Stredni vzdélavani
stiedni vzdzlavani
stiedni vzdélavani s vyutnim listem
stiedni vzdéldvani s maturitni zkouskou
obory gymnazii
5 4late
2 fbleté (wyssi rotniky, odpovidajici stiednimu vzdélavani)®
Blata (vyssi rotniky, odpovidajici stfednimu vzdélavani)®
ostatni obory bez gymndzii
Nastavbové a zkracené studium
ndstavbové studium
zkrdcené studium pro ziskani
£ sfiedniho vzdeldni s moturitni zkouskou

viom

zkracené studium pro ziskani stiedniho vzdelani s vyuinim lisfem

Vzdélavani v konzervatorich

£ obory 8leté konzervatore (vySi rotniky)®
= obory &-7leté konzervatore

Vyisi odborné vzdélavani

celkem

122107
110773

2199
9065
10

X

X

103 839
773
32071
10775
22784
11986
2057
8 239
48 491
15248
13043

1147

1058
107
118
589

11 805

Nové piijati?

v tom forma vzdélavani
denni ostatni

X

X

X

. X

122 107 X

110773 X

. X

2199 -

9 065 -

70 -

X X

X X

101258 2581

971 72

31566 505

68721 2054

22175 109

11877 109

7059 -

8239 -

46546 1945

8178 7070

703 6007

275 872

867 191

644 63

118 -

526 63

8548 3257

celkem

367 352
363 568
3520
264
868 934
505 983
321 671
4454
35965
251
236
34
318 754
1965
96 317
280 472
68 108
47734
8194
32 180
192 364
29619
26 483

1962

1174
3439

275
3164
28 332

Absolventi za skolni rok 2012/13

Déti/2aci/studenti
v tom forma vzdélavani
denni ostatni
367 352 X
J63 568 X
3520 X
264 X
868 774 160
505 983 X
321 671 X
4 454 -
35 965 -
251 -
206 30
244 130
369282 9472
1933 3?
94638 1479
272711 | 7761
87 581 527
47 207 527
8194 -
37 180 -
185130 | 7234
14162 15457
12962 13521
283 | 1479
917 257
3167 M
275 -
2892 72
19882 8450

eken tom forma vzdélavani
denni ostatni

106 421 106 421 X

106 421 106 421 by

X X X

X X X

78 247 78 247 X

8 8 X

18239 78239 X

X X -

X X -

X X -

X X X

X X X

93 456 91 884 1572

578 567 11

24 945 24 592 353

67 933 66725 1208

221776 22 686 90

12 564 12 474 90

204 2024 -

8188 8188 -

45157 44039 1118

7599 3704 3895

b 663 3238 | 3425

448 b4 384

488 402 86

394 362 32

51 5 -

337 305 32

6437 4819 1618

Zdroj: MSMT




Financovani vzdelavani

* Verejné vydaje na skolstvi v roce 2013 tvorily 4,4 % HDP, jejich
podil se oproti roku 2012 snizil 0 0,1 procentniho bodu.

* Verejné vydaje na oblast vzdélavani, tj. rozpoctové odvétvi 31
a 32, dosahly celkem 154 762 318,0 tis. K¢ (4,0 % HDP).

 Vefejné vydaje z kapitoly 333-MSMT na oblast vzdélavani ¢inily
124 411 487,6 tis. KC.

e Celkové vydaje na Skolstvi v roce 2013 Cinily 172 805 174,3 tis.
K¢, oproti roku 2012 se zvysily o 0,8 %. Podil na HDP se
v porovnani s rokem 2012 snizil 0 0,1 procentniho bodu.

e Za oblast vzdélavani vsak vydaje dosahovaly pouze 154 762
318,0 tis. K¢, coz predstavuje narlst oproti roku 2012 jen
00,7 %.




Financovani vzdelavani

V roce 2013 ¢inil objem vydajli pro oblast vzdélavani ve
schvaleném rozpoctu 121 698 663,00 tis. K¢, v rozpoctu

po zménach 125 766 432,53 tis. K¢, v koneCcném rozpoctu

128 033 092,51 tis. K¢, skuteCnost k 31. 12. 2013 byla vykazana
ve vysSi 124 411 487,61 tis. K¢, plnéni na 98,92 % rozpoctu

po zménach a 97,17 % konecného rozpoctu.

Schvaleny rozpocet se oproti srovnatelnému udaji roku 2012
zvysSil 0 1 731 422,00 tis. K¢, tj. narGst o 1,44 %, rozpocet po
zmenach se zvysil proti roku 2012 o0 894 539,31 tis. K¢,

tj. 0 0,72 %, konecCny rozpocet se zvysil proti roku 2012

01571 084,85 tis. K¢, tj. 0 1,24 %, a skuteCnost 2013 byla vyssi
oproti skutecnosti predchoziho roku o 213 864,77 tis. K,

tj. 0,17 %, meziro¢ni index 2013/2012 ¢inil 100,17.

Index celkovych vydaju pro oblast vzdélavani za pétileté obdobi
2013/2009 ¢ini ve schvaleném rozpoctu 102,54, v rozpoctu po
zmenach 100,67 a ve skutecnych vydajich 102,17.




Tabulka: Verejné vydaje na skolstvi v béznych cenach v letech

2009-2013 v mil. K¢ a jejich podil na HDP v %

Pripadné aktualizace ddaji publikovanych S0

byly zpétné promitnuty i do predchozich obdobi,

se starsimi publikacemi nemusi souhlasit,
Hruby domaci produkt v béznych cendch
Index spotiebitelskych cen (2005 = 100)
Verejne vydaje na skolsivi celkem
Verejne vydaje no vzdélavani”
MSMT (kapitola 333)
mansfery z MSMT na KU @ magistraty
obci a DSO a KU
MO (kopitola 307)
fronsfery z MO na KU o magisidty
Verejné vydaje na skolstvi v % HDP
Vefejné vydaje na vzdélavani v % HDP

v fom z rozpochy

Komentare:

1) Vydaje na $kolstvi z kapitol 333-MSMT a 307-MO a rozpoctu obci, DSO a KU za &dst 31-32-

vzdeélavani.

Z duvodu konsolidace nejsou zahrnuty z danych trid rozpoctové skladby ndsledujici poloZky:

2009

3758 979,0
133
163 943,0
154 634,3
1217667
833970
1151251
11428
33
4.4
41%

2010

3790 880,0
1149
162 965,1
151 6844
117 0961
801021
113 600,2
10935
33
43%
40%

2011

3823 4010
A
1737220
1552955
124 502,1
848236
114 6639
9557
25

4,5%
41%

2012

3845 926,0
121,0

171 369,9
153714,5
1241976
847560
1132773
9985
29

4,5%
4,0%

2013

3883780,0
1227
172 805,2
1547623
1244115
849569
1142275
10826
24

44%
40%

5321; 5323; 5329; 5344, 5345, 5349, 5366, 5367; 5641, 5642; 5649; 6341, 6342, 6349, 6441,

6442; 6449.

Zdroj: Zavéreény udet kapitoly 333-MSMT; 307-MO; rozpoéty obci a DSO; KU; CSU




Financovani regionalniho skolstvi

Hlavnim principem pro pridélovani primych vydaji na vzdélavani
z rozpo¢tu MSMT do rozpo¢&tu jednotlivych kraji a Magistratu hl.
m. Prahy (dale jen ,MHMP“) bylo i v roce 2013 vykonové
financovani prostrednictvim ,republikovych normativa“.

Republikové normativy stanovuje MSMT podle ustanoveni § 161
Skolského zakona jako vysi vydaju pripadajicich na vzdélavani

a skolské sluzby pro jedno dite, zaka nebo studenta prislusné
vékové kategorie v oblasti predskolniho, zakladniho, stredniho
a vysSiho odborného vzdélavani ve skolach a skolskych
zarizenich zrizovanych kraji, obcemi a svazky obci na
kalendarni rok.

Soucasti republikovych normativl je také vyjadreni limitd poctu
zameéstnancl pripadajicich na 1 000 déti, zak nebo studentu
v dané vékoveé kategorii.




Financovani regionalniho skolstvi

Za pouZiti republikovych normativ( provedlo MSMT rozpis
primych neinvesti¢nich vydaji rozpocétovanych na rok 2013
v kapitole 333-MSMT na jednotlivé krajské ufady a MHMP.

Celkovy objem téchto finan¢nich prostfedkl na primé vydaje
na vzdélavani dosahl vyse 77 388,19 mil. K¢ (49 247,61 mil. KC
pro skoly zfizované obcemi a dobrovolnymi svazky obci,

28 140,58 mil. K¢ pro Skoly zfizované kraji).

Primé vydaje na sportovni pripravu zakl ve sportovnich
gymnaziich Cinily 70,00 mil. K¢.

Krajské urady a MHMP za pomoci krajskych normativa provedly
rozpis a prevedeni téchto financnich prostredkl jednotlivym
pravnickym osobam vykonavajicim cinnost skol a skolskych
zarizeni. Krajské normativy jsou upraveny vyhlaskou ¢. 492/2005
Sb., o krajskych normativech, ve znéni pozdéjsich predpisu.




Financovani regionalniho skolstvi

« Vroce 2013 bylo MSMT na pfimé vydaje 761 soukromych $kol
a skolskych zarizeni zaslano 4 004 119,17 tis. K¢, to je 0 0,48 %
vice nez v predchozim roce 2012, za celé pétileté sledované
obdobi (2009-2013) doslo k narustu o 0,03 %. Pocet subjektl
pUsobicich v regionalnim Skolstvi se v tomto pétiletém obdobi
zvysil o 169.

e Cirkevni skoly obdrzely celkem 1 226 690,87 tis. K¢, z toho
provozni dotaci ve vysi 1 189 255,00 tis. KC. Kromeé provozni
dotace byly cirkevnim skolam a skolskym zarizenim poskytnuty
financni prostredky urcené na rozvojové programy a dalsi
Ucelové dotace na projekty. Meziro¢né doslo k nartstu vydajl na
cirkevni skolstvi (meziroéni index 2013/2012 ¢inil 106,5), za celé
pétileté sledované obdobi (2009-2013) pak doslo k narustu
0 23,6 %, nutno vsak podotknout, ze se zvysil ve sledovaném
obdobi i pocet Skol a skolskych zarizeni.




Maturitni zkouska

Konani maturitni zkousky v roce 2013 ovlivnilo nékolik zasadnich
legislativnich zmén v celkové koncepci maturitniho modelu,
zakotvenych v zdkoné ¢. 370/2012 Sb., kterym byl novelizovan
Skolsky zakon. Zakladni zmény v nastaveni modelu maturitni
zkousky od roku 2013 jsou tyto:

e prechod k jedné urovni obtiznosti vSech zkousek spolecné
casti,

e zachovani dvou povinnych zkousek spolecné casti,

 omezeni portfolia zkuSebnich pfredmétu pro nepovinné
zkousky,

* navrat k hodnoceni pisemnych praci z ceského jazyka
a literatury uciteli v kmenovych skolach,

e zkraceniterminu pro predavani vysledkt zkousek zaktim.




Maturitni zkouska

* Rocni provozni naklady na centralni zajisténi obou zkusebnich
obdobi konani spolecné ¢asti maturitni zkousky v roce 2013
Cinily 161 545 tis. KC.

* Prirealizaci cca 220 tis. zkousek a cca 460 tis. dil¢ich zkousek Cini
prumeérné naklady na jednu zkousku zhruba 730 K¢ a na jednu
dil¢i zkousku zhruba 350 K¢.




Maturitni zkouska

Zadost o prezkoumani vysledku didaktického testu podalo
v jarnim zkuSebnim obdobi celkem 2 459 7aku, ato k 2 476
dil¢im zkouSkam. Krajskym uradum bylo adresovano 720 zadosti
zakU o prezkoumani vysledku dilcich zkousek spolecné casti,
které se tykaly celkem 831 pisemnych praci a 10 Ustnich zkousek.

Centrum doporudilo MSMT rozhodnout o kladném vyfizeni 49
didaktickych testd (1,98 % podanych zadosti), krajskym dradim
doporucilo rozhodnout o kladném vyrizeni zadosti ve 100
pripadech (12,03 % podanych zadosti.)

Zadost o prezkoumdni v podzimnim zku$ebnim obdobi podalo
celkem 800 zakdu, a to k 827 dil¢im zkouskam. Krajskym dradim
bylo adresovano 249 zadosti, které se tykaly 285 pisemnych praci
a péti ustnich zkousek.

Kladné& bylo MSMT vyfizeno 11 didaktickych testd (1,33 %
podanych zadosti), krajské urady kladné vyridily zadosti
v 15 pripadech (5,26 % podanych Zadosti).




Maturitni zkouska

e Z celkového poctu 92,3 tis. Zaka, kteri se prihlasili v jarnim
zkusSebnim obdobi ke konani maturitni zkousky v radném
terminu, maturitni zkousku nekonalo 10,4 tis., tj. 11,3 %.
Meziro¢né tento podil vzrostl o cely 1 procentni bod (v roce
2011: 10,5 %, v roce 2012: 10,3 %).

e Zcelkem 81,9 tis. zaku, ktefi maturitni zkousku v jarnim
zkusebnim obdobi konali, uspélo pouze 65,6 tis., neuspélo pak
16,2 tis.

* Celkove z téch, kteri v dobé podani prihlasek k maturitni zkousce
aspirovali na uspésné slozeni maturity, tak v prvnim terminu, tj.
v jarnim zku$ebnim obdobi, maturitu neziskalo 26,6 tis. Cista
neuspesnost téch, kteri zkousku konali, tedy Cini 19,8 %, hruba
neuspesnost téch, kteri se k maturitni zkousce prihlasili, je témér
29 %.




Maturitni zkouska

* Mezioborové rozdily v primérné nedspésnosti u maturitni
zkousky byly zcela zasadni. V jarnim zkusebnim obdobi roku
2013 se pod celorepublikovym priimérem neulspésnosti (cca
29 %) umistila pouze gymnazia (5-10 %), lycea (cca 15 %),
obchodni akademie (cca 26 %), v pasmu republikového pruméru
pak umélecké obory (29 %), technické obory a pedagogické
a humanitni obory SOS9 (32 %).

* V oborech nastavbového studia a netechnickych oborech SOU
naopak maturitni zkousku nevykonala uspésné vice nez polovina
7aka prihlasenych k maturitni zkousce. Zaci ostatnich obor( SOS
a SOU vykazali neuspésnost od 35 do 45 % prihlasenych.




Maturitni zkouska

Zkousky spolecné casti v jarnim zkusebnim obdobi 2013
nezvladlo v priméru 16 % 74k, kteri zkousku konali. V pripadé
gymnazii, resp. lycei slo o 2,5 %, resp. o 7 %, v obchodnich
akademiich, v uméleckych a technickych oborech od 13 do

15 %.

7 e

nastavbového studia (v netechnickych oborech neuspélo témér
40 % zakU) a netechnické obory SOU (36 %). Zdravotnické

a zemédélské obory SOS a technické obory SOU vykazaly 27%
neuspesnost.

Primeérna neuspésnost v profilové ¢asti maturitni zkousky se
na gymnaziich pohybuje od 2 do 4 % a v lyceich okolo 5 %.

V ostatnich oborech SOS, SOU a nastavbového studia pak
prumeérné hodnoty neuspésnosti osciluji mezi 6 a 7 %,

vV evV/

(10 %) a nastavbového studia (9 %).




Maturitni zkouska

* Primérna neuspésnost zaku, kteri komplexni zkousku z
ceského jazyka a literatury konali, Cinila v jarnim zkusebnim
obdobi 2013 cca 6,3 %. Mezirocné neuspéesnost u zkousky
z Ceského jazyka literatury klesla o témér 4 procentni body.

* Maturanti v gymnaziich a lyceich neméli se zkouskou z ¢eského
jazyka a literatury prakticky zadné problémy — neldspésnost se
zde pohybovala od 0,8 do 2,3 %.

* Pod Urovnen republikového priméru se svou neldspésnosti
dostali jesté maturanti v obchodnich akademiich, v uméleckych
a technickych oborech SOS. Desetiprocentni hranici ¢isté
neuspesnosti prekrocili pouze zaci nastavbového studia
a netechnickych obord SOU. Ostatni obory vzdélani vykazaly
neuspesnosti mezi 8 a 10 %.




Maturitni zkouska

Matematiku si jako volitelny pfedmeét povinné maturitni
zkousky zvolilo v roce 2013 39 % maturantu.

Cistd netuspégnost 7akd konajicich zkousku z matematiky
dosahla v jarnim zkusebnim obdobi 2013 hodnoty 20,6 %. Ve
srovnani s predchozim rokem se tak zvysila o jednu Ctvrtinu,
tj. 0 4,2 procentniho bodu, a v porovnani s rokem 2011

o zhruba tretinu.

Primérnou neuspésnost pod Urovni republikového priméru
vykazala vedle gymnazii (cca 2 %) také lycea (pod 8 %),
technické obory SOS (12,5 %) i obchodni akademie (mirné pod
20 %). V oborech SOS, SOU a nastavbového studia, jejichz
absolventi tvori témér polovinu vSech maturantu, se Cista
neuspésnost zaka konajicich maturitu z matematiky
pohybovala od 29 do 59 %. Za vyslovené extrémni lze
povazovat neuspésnost zakl netechnickych obort SOU a
nastavbového studia a zdravotnickych obor( SOS (48-59 %).




Maturitni zkouska

* Nejcastejsi volbou pro druhou povinnou zkousku spolecné
casti maturitni zkousky je anglicky jazyk. V roce 2013 si jej
zvolilo 51 % vSech maturantd.

* PrUmeérna neuspésnost maturitni zkousky z anglictiny Cinila
v jarnim zkusebnim obdobi roku 2013 pouhych 6,3 %. Od roku
2011 uspésnost zkousky setrvale a rovhomeérneé stoupa, a to
zhruba 0 0,8 az 1 procentni bod ro¢né. Neuspésnost zak
gymnazii u maturitni zkousky z anglictiny dosahla v roce 2013
urovné 0,7 %. Neuspésnost pod hranici republikového
praméru vykazali i Zaci lycei (2,4 %), technickych obora SOS,
obchodnich akademii i technické obori SOU.

* Nad urovni dvojnasobku primeérné republikové nelspésnosti
zUstaly netechnické obory SOU (15 %), technické a netechnické
obory nastavbového studia (16 % a 22 %).




Maturitni zkouska

* Neuspeésnost téch, ktefi maturitni zkousku konali v podzimnim
zkuSebnim obdobi, klesla po druhém terminu o vice nez
polovinu, a to z plvodnich 19,8 % na 9,2 %. Ze 16,2 tis.
maturantl, kteri zkousky v jarnim zkusebnim obdobi konali
neuspesne, zbylo po druhém terminu cca 7,9 tis. Na jednu
pétinu se snizila neuspésnost v gymnaziich, resp. lyceich
a po podzimnim obdobi Cini 1 %, resp. necela 3 %.

« Obory SOS prakticky bez vyjimky zaznamenaly pokles
neuspesnosti vyssi nez 50 % a obory SOU a nastavbového
studia redukovaly pocty neuspésnych o cca 40-50 %. Presto
po druhém (podzimnim) terminu maturitni zkousky zutstava
neuspésnost v nastavbovém studiu na urovni 24 % a v oborech
SOU okolo 23 % téch, kteri zkousku konali.




Graf: Vysledky zaku v pisemné, praktické a ustni zkousce
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Mezinarodni setreni

Projekt OECD PISA

* probihd ve tfiletych cyklech a je zaméren na zjistovani Urovné
Ctenarské, matematické a prirodoveédné gramotnosti patnactiletych
zaku

e je koncipovan tak, aby poskytoval tvircim skolské politiky

v jednotlivych zemich dulezZité informace o fungovani jejich
Skolskych systému

e V prosinci 2013 byly zverfejnény vysledky Setreni PISA 2012

v oblasti matematické, prirodovédné a ctenarské gramotnosti.
V ramci Setreni PISA 2012 se ve vétsiné zucastnenych zemi
realizovalo také elektronické testovani schopnosti zak( resit
problémové ulohy mezipredmétového charakteru (zverejnéni
vysledk duben 2014). Osmnact zemi véetné Ceské republiky se
navic ucastnilo zjiStovani urovné finanéni gramotnosti svych zak
(zverejnéni vysledkl cervenec 2014).




Tabulka:

Srovnani zemi dle
primeérného vysledku
dosazeného

v matematické
gramotnosti

Primérny vysledek zeme
ie nod promérem zemi OECD
[ ] nenistofisticky vyznomné rozdilng od primén OECD
[ e pod promérem zemi OECD
je stotisticky vjznomné lepii neZ vjsledek (R
o neni stafisficky vjznamné rozdilny od wysledku CR
V' je stufisticky vjznamné horsi nez vysledek (R

Zdroj: CSI

Lemé Primémy vysledek

I1dlie

485

Sponélsko

434

Ruskd federoce

482

Slovensko

482

481

USA
Litva

479

Svédsko

478

Modarsko

477

Chorvatsko

471

|zroel

466

Recko

453

Stisko

449

Turecko

448

Rumunsko

445

Kypr

440

Bulharsko

439

Spojens Arabské Emirdly

134

Kozochstdn

432

Thajsko

477

Chile

473

Molojsiz

471

Mexiko

413

(emd Hor

410

Uniguay

409

Kostarika

407

Albdnie

394

Brazilie

391

Argening

368

Tunisko

368

Leme Prumérny vysledek

Sanghaj (Cina) 613

Singapur 513

Hongkang (Cina) 561

Tehoj-won (Cina) 560

Korejskd republiko 554

Mocao (Cina) 538

Japonsko 536

lichtenstejnsko 535

Svijcarsko 531

Nizozemsko 523

Estonsko 521

Finsko 519

Konoda 518

Polsko 518

Belgie 515

Némecko 514

Vigtnom 511

Rokousko 506 =

Ausirdlie 504 =

Irsko 501 =

Slovinsko 501 =

Dénsko 500 =

Novy Zélond 500 =

Ceskd republika 499

Froncie 495 =

Velka Britanie 494 =

Islond 493 o

LotySsko 491 v

Lucembursko 490 v
w

Jordansko

386
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376

Mol

A0

Kator

376
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Tabulka:
Srovnan

priumeérného vysledku

dosazen

Ctenarské gramotnosti

| zemi dle

ého ve

Primémy vysledek zemé

[ | nenistafisticky wyznomné rozdilny od promén OECD

je stafisticky vjznomné lepsi neZ vysledek CR
O neni stafisticky wyznomné rozdilng od wsledku CR
¥ e stafisticky vyznamné horsi nez wysledek CR

Zdroj: CSI

e ned primérem zemi OECD

je pod primérem zemi OECD

Lemé Primémy vysledek
Sanghaj (Cina) 570

Hongkong (Cina) 545

Singapur 542

Japonsko 538

Korejska republika 536

Finsko 524

Irsko 573

Tchofwan (Cina) 523

Konoda 523

Polsko 518

Estonsko 516

lichtensteinsko 516

Novy Zélond 512

Austrdlie 512

Nizozemsko 511

Belgie 509

Swjcarsko 509

Macao (Cina) 509

Viemom 508

Nemecko 508

Frondie 505

Norsko 504

Velkd Britanie 499 o
USA 498 o
Dansko 49 =
Ceskd republika 493

Itdlie 490 o
Rokousko 490 =
LotySsko 489 =
Modarsko 488 o

Lemé Promeérny vysledek

Izroel 486 =
(horvatsko 485 =
Svédsko 483 4
Island 483 4
Slovinsko 481 4
Litva 477 4
Recko 477 v
Turecko 475 A
Ruskad federace 475 |
Slovensko 463 4
Kypr 449 v
Srhsko 446 v
Spojené Arobské Emirity 442 v
(hile 441 v
Thajsko 441 v
Kostorika 441 v
Rumunsko 438 \ 4
Bulharsko 436 4
Mexiko 424 Y
Cemd Hora 477 Y
Uruguay 41 \ 4
Brozilie 410 4
Tunisko 404 A
Kolumbie 403 A
Jorddnsko 399 4
Malnjsie 398 4
Indonésie 3% v
Argenting 3% \ J
Albdnie 394  J




Iemé Primérny vysledek lemé Pramérmy vysledek

) Sanghaj (Cina) 580 Chorvatsko 491 v
Tabulka: Hongkong (Cing) 555 Lucembursko 491 v
Srovnani zemi dle Singopur 551 Porfugalsko 489 v
primérného vysledku L A — 8 v

Finsko 545 Syédsko 485 \ 4
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v prirodovedné - = . = E
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ko 522 Thaisko I v
Austle 521 e — =

Mocoo (Cina) 521
Primémy vysledek zemé Novy Zéland 516 Eﬂm Eg :
je nod primérem zemi OECD :ﬁ't: g:j = Kazachsidn IS v

e . L. ins 5

[ nenistafisticky wjznomné rozdilny od promén OECD VelkG Bitinie T = Molajsie 420 v
P e pod primérem zemi OECD Ceski republika 508 Uruguay 416 4
Rokousko 506 = — 415 v
je statisticky vjznomné lepsi neZ visledek (R belge 505 = Cernd Hora 410 v
O neni stafisticky wznomné rozdilny od vjsledku (R Lofyssko 507 - Jorddnsko 409 v
¥ e stafisticky vjznamné horsi neZ vysledek (R ande 199 = Argenting 404 v
» ik 198 = Brazilie 405 v
ZdrOj.' CS/ USA 497 v Kolumbie 399 Y
Spanélsko 494 v Tunisko 398 Y
litvo 494 v Albénie 397 Y
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Mezinarodni setreni

PIACC

e Mezinarodni vyzkum kompetenci dospélych PIAAC (OECD
Programme for the International Assessment of Adult
Competencies) je soucasti strategie OECD zamérené na rozvoj a
aktivaci dovednosti a jejich efektivni vyuzivani (OECD Skills Strategy).

* Cilem vyzkumu PIAAC bylo zjistit, co dospéeli uméji, jak se dale
vzdélavaji a jaké dovednosti potrebuji na pracovisti i v bézném
Zivote.

* Prvniviny vyzkumu PIAAC, ktera probehla na prelomu roku 2011
a 2012, se zucastnilo celkem 24 vyspélych zemi, se zhruba ro¢nim
zpozdénim se do vyzkumu zapojilo dalsSich 9 zemi.

* Vramci vyzkumu PIAAC byly zkoumany osoby ve véku 16—65 let
prostrednictvim testd a dotaznikd. V testech byly hodnoceny
Ctenarska a matematicka gramotnost a dovednost feseni problém
v prostredi informacnich technologii.




Tabulka: Celkova uroven ctenarské a numerické gramotnosti
a dovednosti resit problémy v prostredi informacnich technologii

Vyznomné nod mezindrodnim primeérem

[ 1

Vyznomé se nelisi od mezindrodniho primeéry

Vyznomné pod mezindrodnim primérem

Zdroj: DZS

lemé

Primeér
Austrlie
Anglie/S. Irsko (VB)
Ceskd republika
Dansko

Estonsko

Finsko

Francie

Irsko

Iralie

Ioponsko
Konodo

Kypr

Némecko
Nizozemsko
Norsko

Polsko

Rokousko
Slovensko
Spojené staty omerické
Spondlsko
Svédsko
Vigmsko (Belgie)

Ctendrské dovednosti
(primérmé skore)
273
2680
271
274
m
276
268
262
267
250
296
273
269
270
264
278
267
269
274
270
252
279
275

Matematické dovednosti
(primeérné skare)
269
268
262
276
278
73
282
254
256
2147
288
265
265
1
280
278
260
275
276
253
246
79
280

Reseni problémi
v technologicky bohatém prostredi (%)
34
38
35
33
39
28
42
X
25
X
35
3l
X
36
42
4]
19
32
26
3l
X
44
35




